融资产；当本集团保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬时，本集团继续确认该金融

资产；如本集团并未转移或保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬，本集团考虑对该

金融资产是否存在控制。如果本集团并未保留控制权，本集团终止确认该金融资产，并把在

转移中产生或保留的权利及义务分别确认为资产或负债。如本集团保留控制权，则根据对金

融资产的继续涉入程度确认金融资产。

五、 会计政策、会计估计变更以及差错更正的说明

（一） 会计政策变更

本报告期无应披露的重要会计政策变更事项

（二） 会计估计变更

本报告期无应披露的重要会计估计变更事项。

（三） 重要前期差错更正

1、依据所得税汇算清缴及税务稽查情况，调整递延所得税资产 18,756,814.19 元，递延

所得税负债-129,149.29 元，应交税费 41,470,007.72 元，年初未分配利润金额-22,582,494.84

元，少数股东权益-1,549.40 元。

2、根据天府新区成都土地储备中心来函《关于征求兴隆镇一般场镇改造项目结算相关

事宜意见的函》（天成土储函〔2022〕92 号），天府新区成都土地储备中心确认的兴隆镇

项目金额 443,134,408.65 元，与账面存在差异，更正前期多计资金回报利息收入，调整 2022

成都建工集团有限公司 2023 年度财务报表附注

本报告书193第49页

年其他非流动负债金额- 8,349,034.35 元，其他应收款金额-122,885,161.54 元，应交税费金额

558,578.83 元，年初未分配利润金额-115,094,706.02 元。

3、调整投资性房地产公允价值计量确认的其他综合收益及递延所得税负债，调整其他

综合收益金额-1,983,605.27 元，递延所得税负债金额 1,983,605.27 元。

4、调整前期项目的亏损，调整 2022 年度的成本金额 250,611,750.46 元，合同资产金额

-321,904,076.80 元，存货金额-86,889,687.54 元，应交税费金额-2,977,470.18 元，所得税费用

金额-2,977,470.18，年初未分配利润金额-405,816,294.16 元。

5、调整涉及的本部长期股权投资对雅安公司的减值准备，调整 2022 年度的盈余公积

-248,567,338.11 元，调整年初未分配利润金额 248,567,338.11 元。

6、2022 年度将应收的房租款在其他应收款核算，调整至应收账款，调整 2022 年应收

账款 11,148,619.34 元，其他应收款-11,148,619.34 元。

本期期初数与上期期末数差异情况汇总表

项目 调整前 调整金额 调整后

应收账款 21,208,066,541.10 11,148,619.34 21,219,215,160.44

其他应收款 11,349,933,813.16 -134,033,780.88 11,215,900,032.28

存货 2,015,243,184.18 -86,889,687.54 1,928,353,496.64

合同资产 61,243,772,060.89 -321,904,076.80 60,921,867,984.09

递延所得资产 1,583,474,149.71 18,756,814.19 1,602,230,963.90

应交税费 853,291,392.18 39,051,116.37 892,342,508.55

其他流动负债 1,685,815,930.28 -8,349,034.35 1,677,466,895.93

递延所得税负债 821,191,143.74 1,854,455.98 823,045,599.72

其他综合收益 31,438,433.30 -1,983,605.27 29,454,828.03

盈余公积 288,763,426.54 -248,567,338.11 40,196,088.43

未分配利润 3,002,683,226.47 -294,926,156.91 2,707,757,069.56

少数股东权益 1,432,364,049.89 -1,549.40 1,432,362,500.49

营业成本 82,369,172,168.24 250,611,750.46 82,619,783,918.70

所得税费用 457,518,514.22 -2,977,470.18 454,541,044.04

成都建工集团有限公司 2023 年度财务报表附注

本报告书193第50页

六、 税项

（一） 主要税种及税率

税  种 具体税率情况

增值税 应税收入按13%、9%、6%、5%、3%的税率计算销项税，并按扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%、5%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴

地方教育附加 按实际缴纳的流转税的 2%计缴

房产税 按房产余值的1.2%或租赁收入12%计缴

企业所得税 按应纳税所得额的25%、15%计缴

（二） 税收优惠及批文

单位名称 企业所得税率 享受的税收优惠及批文

成都鑫源建设开发有限公司 20% 注1

成都建工第二建筑工程有限公司 15% 注2

成都建工装饰装修有限公司 15% 注3

成都建工预筑科技有限公司 15% 注4

成都建工路桥建设有限公司 15% 注5

成都建工赛利混凝土有限公司 15% 注6

成都建工工业化建筑有限公司 15% 注7

成都建工第五建筑工程有限公司 15% 注8

成都建工第七建筑工程有限公司 15% 注9

成都建工建筑设计有限责任公司 20% 注1

成都建工武兴智盛建筑工程有限公司 20% 注1

成都建工第四建筑工程有限公司 15% 注10